و فراش - همراه و مشغور بود ، با صحبتها و شوخیها و مجادلات این گروه و با قصه‌ها و سرگذشتها و خاطرات آنان از نزدیک آشنا شد و در این مسافرت فرصتی یافت که مطالب زیادی برای سفرنامه‌ها و داستانهای خود فراهم آورد .

کتاب حاجی بابا اصفهانی قریب به ده سال پس از مراجعت آخری موریه از ایران ، به سال ۱۸۲۴ م (۱۲۳۹ هـ . ق) در لندن منتشر شد و انتشار آن باعث گفتگوهای در محافل ادبی گردید ؛ اکثر منتقدین اظهار عقیده کردند که اگرچه کتابی است خواندنی و دارای بعضی قسمتهای خوب ، اما روی هم رفته خسته‌کننده ، غیر مرتبط و پر از مکررات مبتذل و پیش پا افتاده است .

گویند محصلین ایرانی انگلستان به عنت اخلاقی که موریه در کار تحصیل آنها می‌کرده از او دلخوشی نداشته‌اند و مخصوصاً میرزا بابا از تصرف موریه در هزینه تحصیل جلوگیری می‌کرده و او کینه وی را در دل گرفته بود و از این جهت و شاید هم از آن جهت که اسم حاجی بابا از حیث ترکیب لفظی به نظرش مضحک می‌آمده ، نام او را بر روی کتاب خود نهاده است .

اگر چه موریه در نامه‌ای که از لندن به تاریخ دسامبر ۱۸۲۳ م (ربیع الاول ۱۲۳۹ هـ . ق) ، یعنی اندکی قبل از انتشار حاجی بابا ، به یکی از دوستان خود ، مقیم استانبول ، نوشته ، شرحی داستان مانند درباب اصل و منشاء و وجه تسمیه کتاب خود آورده است که گویا نسخه این یادداشتها

بقیه در صفحه ۵۴

گز